Дело № 1-32/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Краснощёково 04 июня 2018 года

Краснощёковский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Суворовой Н.С.,

при секретаре Быстрянцевой И.П.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Краснощековского района Плеханова А.С.,

защитника, адвоката Адвокатского кабинета Алтайской палаты Алтайского края Холодулиной Т.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого:

19.05.2015 года Краснощековским районным судом Алтайского края по ч.2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 7 месяцев, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года 7 месяцев; постановлением Краснощековского районного суда Алтайского края от 27.08.2015 года испытательный срок продлен на 2 месяца; постановлением Краснощековского районного суда Алтайского края от 27.08.2015 года испытательный срок продлен на 2 месяца;

28.12.2016 года мировым судьей судебного участка Краснощековского района Алтайского края по ч.2 ст. 115 УК РФ к ограничению свободы на 1 год; 15.01.2018 года снят с учета в связи с отбытием наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на участке местности, расположенном в 100 м. в южном направлении от усадьбы 

<

адрес>, произростают растения дикорастущей конопли, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 23-25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08 января 1998 года, решил незаконно приобрести наркотическое средство - марихуана, незаконно его хранить, чтобы использовать в личных целях, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что растения дикорастущей конопли являются наркотическим средством, с целью незаконного приобретения и хранения, находясь на участке местности, расположенного в 100 м. в южном направлении от усадьбы 

<

адрес>, подошел к растениям дикорастущей конопли, произрастающей в указанном месте, где ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20 и 23-25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08 января 1998 года, не преследуя цели дальнейшего сбыта наркотических средств, нарвал в имеющиеся при себе мешки и пакеты листья и верхушечные части растения дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану массой не менее 336 грамм. После чего ФИО1 незаконно приобретенное им наркотическое средство - марихуану, стал хранить при себе, принеся его в указанный период времени в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, то есть до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), незаконно приобретенной и хранимой ФИО1, после высушивания до постоянной массы, составила 304 грамма (объект №) и 32 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических (объект №), общей массой 336 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 " Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включенных в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение и он с ним согласен, поддерживает свое ходатайство, заявленное им в ходе предварительного расследования о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании были разъяснены порядок и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии. Указанное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Плеханов А.С., защитник Холодулина Т.В. в судебном заседании поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание по преступлению, в котором обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению, и у суда имеются все основания для постановления обвинительного приговора в указанном порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил тяжкое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, нахождении на иждивении нетрудоспособной матери, осуществляет уход за престарелой родственницей и учитывает указанные обстоятельства при назначении наказания. 

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Оснований для понижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Главой администрации Краснощековского сельсовета Краснощёковского района Алтайского края, УУП МО МВД России «Краснощёковский» характеризуется удовлетворительно; старшим инспектором ФИО2 ФКУ УИИН УФСИН России по Алтайскому краю – положительно. 

С учетом вышеизложенного, с целью исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с соблюдением правил, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы.

Приговором Краснощековского районного суда Алтайского края от 19.05.2015 года ФИО1 осужден по ч.2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 7 месяцев, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года 7 месяцев. Испытательный срок ему дважды продлялся на два месяца.

Настоящее преступление совершено в период испытательного срока по приговору от 19.05.2015 года.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначить ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый на стадии предварительного следствия в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в виде заключения под стражу не избиралась.

Арест на имущество подсудимого - автомобиль марки ВАЗ 2108 государственный регистрационный знак 

<

***>, наложенный постановлением Краснощековского районного суда Алтайского края от 09.04.2018 года, необходимо отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца.

На основании ч. 5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Краснощековского районного суда Алтайского края от 19 мая 2015 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Краснощековского районного суда Алтайского края от 19.05.2015 года окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 04 июня 2018 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИ-4 УФСИН России по Алтайскому краю.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

Отменить арест на имущество – автомобиль марки ВАЗ 2108 государственный регистрационный знак №, наложенный постановлением Краснощековского районного суда Алтайского края от 09.04.2018 года, автомобиль оставить у законного владельца. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Краснощёковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого он может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ему другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного протеста. 

Судья Н.С. Суворова